
3874                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 del 15-1-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 novembre 2023, n. 1726
Variazione compensativa tra capitoli di spesa del Bilancio Regionale afferenti al Fondo Sanitario Indistinto 
assegnati ai centri di responsabilità amministrativa delle Sezioni incardinate nel Dipartimento Promozione 
della Salute e del Benessere Animale anno 2023.Art. 51, comma 2°, del D.Lgs. n.118/2011 - variazione 
compensativa al Bilancio di Previsione dell’esercizio 2023. Secondo provvedimento.

L’Assessore alla Sanità e Benessere Animale, sulla base dell’istruttoria predisposta dal Funzionario titolare di 
Posizione Organizzativa, confermata dal Dirigente del Servizio Gestione Sanitaria Accentrata, dal Dirigente 
della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport e dal Direttore del Dipartimento Promozione della Salute e del 
Benessere Animale, riferisce quanto segue:

Premesso che:

•	 la Legge Regionale n. 33 del 29/12/2022 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025”, assegna alle Sezioni del Dipartimento Promozione della 
Salute e del Benessere Animale, tra gli altri, i capitoli di spesa afferenti al Fondo Sanitario Regionale 
indistinto per l’esercizio finanziario 2023;

•	 la Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport ha richiesto alle altre Sezioni del Dipartimento Promozione 
della Salute e del Benessere Animale di comunicare le proprie necessità in termini di somme da 
impegnare entro la fine dell’esercizio finanziario 2023 sui capitoli di spesa del bilancio regionale di cui 
al punto precedente, rientranti nei rispettivi centri di responsabilità amministrativa; 

•	 le Sezioni del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale hanno definito le 
proprie necessità di spesa per l’esercizio 2023 rispetto a quanto indicato al punto precedente, tenuto 
conto delle correlate alle attività di programmazione a livello regionale e aziendale;

•	 in base a tale definizione, la Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 51, comma 2°, del D.Lgs. n. 118/2011, 
con propria Deliberazione n. 1640 del 27.11.2023, ha approvato una variazione al Bilancio di 
previsione dell’esercizio 2023 attraverso la riduzione - sia in termini di competenza che di cassa - 
degli stanziamenti di taluni capitoli di spesa del bilancio afferenti al Fondo Sanitario Indistinto, con 
contestuale aumento sia in termini di competenza che di cassa del capitolo di spesa del bilancio 
regionale U0741090 “Trasferimenti e spese  di parte corrente per il funzionamento del servizio 
sanitario regionale compreso gli interventi di cui all’art. 10 L.R. 38/94 e art. 5 L.R. 10/89. Iniziative 
straordinarie di attività sanitaria e convegni della regione puglia”, rientrante nel C.R.A. 15.03, al 
fine di poter impegnare e liquidare le somme in questione in favore degli Enti del Sistema Sanitario 
Regionale entro l’anno 2023.

Preso atto:

•	 che si rende necessario integrare le variazioni al bilancio regionale autorizzate con Deliberazione 
della Giunta Regionale n. 1640 del 27.11.2023, al fine di apportare agli stanziamenti dei capitoli 
in questione le ulteriori compensazioni specificate nella tabella inserita nella parte relativa agli 
adempimenti contabili del presente provvedimento.

Considerato che: 

•	 le variazioni in questione si rendono necessarie anche alla luce dell’esatta perimetrazione della spesa 
sanitaria ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011;



                                                                                                                                3875Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 del 15-1-2024                                                                                     

•	 per i capitoli per i quali è stata operata la variazione in diminuzione, ove per la competenza 2023 lo 
stanziamento come rideterminato con il presente provvedimento dovesse risultare insufficiente, si 
provvederà a fronte dello stanziamento del capitolo U0741090.

Visti:

•	 il D.Lgs. 23 giugno 2011, nr. 118, come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 nr. 126 “Disposizioni 
integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011” recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009;

•	 l’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011, come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, che prevede che 
la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizzi le variazioni del documento tecnico di 
accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione;

•	 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466, recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”; 

•	 la Legge Regionale n. 32 del 29/12/2022, “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 
2023 e Bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia (Legge di Stabilità Regionale 2023)”;

•	 la Legge Regionale n. 33 del 29/12/2022, “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025”;

•	 la Deliberazione di Giunta regionale n. 27 del 24/01/2023, “Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. 
Approvazione”;

•	 la D.G.R. del 03/07/2023 n. 938 del Registro delle Deliberazioni, avente ad oggetto “D.G.R. n. 302/2022 
- Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati”.

Tenuto conto di quanto sopra premesso, si ritiene di dover provvedere alla variazione al bilancio di previsione 
per l’e.f. 2023 per la parte spesa del Fondo Sanitario Regionale indistinto, come specificato nella parte relativa 
agli adempimenti contabili.

GARANZIE DI RISERVATEZZA
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii. ed ai sensi del vigente regolamento regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili giudiziari, in quanto applicabile. 
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.
Il presente provvedimento sarà pubblicato in versione integrale sul BURP. 

Valutazione impatto di genere
La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della D.G.R. n. 938 
del 03/07/2023.



3876                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 del 15-1-2024

L’impatto di genere stimato è:
❏ diretto
❏ indiretto
X neutro

   

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii.

Il presente provvedimento comporta una variazione compensativa al Bilancio di previsione 2023 e pluriennale 
2023-2025, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2023-2025, 
deliberata ai sensi dell’art. 51, comma 2°, del D.Lgs. n. 118/2011, come di seguito specificato:

BILANCIO AUTONOMO
GESTIONE SANITARIA
VARIAZIONE COMPENSATIVA TRA CAPITOLI DI SPESA DEL BILANCIO REGIONALE 

PARTE SPESA

Spesa ricorrente - Codice UE: 8 - Spese non correlate ai finanziamenti UE

C.R.A. Capitolo Declaratoria
Missione 

Programma 
Titolo

P.D.C.F.

VARIAZ. E.F. 
2023 

COMPETENZA E 
CASSA

15.04 U1301081
SPESE PER SERVIZI PER IL FUNZIONAMENTO DEL SERVIZIO SANI-
TARIO REGIONALE. SPESE CORRENTI PER ALTRI SERVIZI – SEZIO-
NE PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE

13 
1 
1

U.1.03.02.99.000 -500.000,00

15.05 U0741010 SPESE PER ELABORAZIONE DATI - LEGGE 833/78 F.S.R.
13 
1 
1

U.1.03.02.19.000 +382.371,38

15.03 U0751051
FSN - IMPREVISTI E SOPRAVVENIENZE DEL SSR EX ART. 29 D.LGS 
118/2011.

13 
1 
1

U.1.04.01.02.000 -2.000.000,00

15.03 U0741109

TRASFERIMENTI ALLE FAMIGLIE PER IL FUNZIONA-
MENTO DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE COM-
PRESO GLI INTERVENTI DI CUI ALL’ART. 10 L.R.38/ 
94 E ART. 5 L.R. 10/89. INIZIATIVE STRAORDINARIE DI ATTIVITA’ 
SANITARIA E CONVEGNI DELLA REGIONE PUGLIA. ALTRI TRASFE-
RIME

13 
1 
1

U.1.04.02.05.000 -100.000,00

15.03 U0741090

TRASFERIMENTI E SPESE  DI PARTE CORRENTE PER IL FUNZIO-
NAMENTO DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE COMPRESO 
GLI INTERVENTI DI CUI ALL’ART. 10 L.R.38/94 E ART. 5 L.R. 10/89. 
INIZIATIVE STRAORDINARIE DI ATTIVITA’ SANITARIA E CONVE-
GNI DELLA REGIONE PUGLIA.

13 
1 
1

U.1.04.01.02.000 +2.217.628,62

La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs n. 118/2011.
Agli impegni di spesa sui capitoli oggetto del presente provvedimento si provvederà con successivi atti 
dirigenziali da assumersi nel corso dell’esercizio 2023 da parte delle Sezione Bilancio della Sanità e dello 
Sport, anche al fine di adempiere alle disposizioni relative alla esatta perimetrazione della spesa sanitaria ex 
art. 20 D.Lgs.vo 118/2011.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4 comma 4, 
lett. k) della L.R. n.7/1997, propone alla Giunta:

•	 di approvare quanto riportato in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
•	 di autorizzare la variazione compensativa al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 



                                                                                                                                3877Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 del 15-1-2024                                                                                     

e pluriennale 2023-2025, al Documento Tecnico di Accompagnamento e al Bilancio Finanziario 
Gestionale 2023-202, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., come 
specificato nella parte relativa agli adempimenti contabili;

•	 di dare atto che la variazione proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 
equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

•	 di incaricare il Dirigente della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport di provvedere con successivi 
provvedimenti alle conseguenti registrazioni contabili di impegno, anche al fine di adempiere alle 
disposizioni relative alla esatta perimetrazione della spesa sanitaria ex art. 20 D.Lgs. 118/2011 per 
l’anno 2023;

•	 di pubblicare il presente provvedimento sui siti istituzionali; 
•	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della normativa 
regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

Il Funzionario titolare di P.O. 
(Gianvito CAMPANILE) 

Il Dirigente del Servizio Gestione Sanitaria Accentrata
(Vittorio CIOFFI)  

Il Dirigente della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport  
(Benedetto G. PACIFICO)

Il Direttore del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale
(Vito MONTANARO)

L’Assessore alla Sanità e Benessere Animale 
(Rocco PALESE)

LA GIUNTA
- udita e fatta propria la relazione dell’Assessore relatore, che qui si intende integralmente riportata;
- vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Funzionario titolare di Posizione 

Organizzativa, dal Dirigente del Servizio Gestione Sanitaria Accentrata, dal Dirigente della Sezione 
Bilancio della Sanità e dello Sport e dal competente Direttore di Dipartimento;

- a voti unanimi espressi dai presenti;

DELIBERA

Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e confermato;

•	 di approvare quanto riportato in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
•	 di autorizzare la variazione compensativa al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 

e pluriennale 2023-2025, al Documento Tecnico di Accompagnamento e al Bilancio Finanziario 
Gestionale 2023-202, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., come 
specificato nella parte relativa agli adempimenti contabili;

•	 di dare atto che la variazione proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 
equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs. n. 118/2011;



3878                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 del 15-1-2024

•	 di incaricare il Dirigente della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport di provvedere con successivi 
provvedimenti alle conseguenti registrazioni contabili di impegno, anche al fine di adempiere alle 
disposizioni relative alla esatta perimetrazione della spesa sanitaria ex art. 20 D.Lgs. 118/2011 per 
l’anno 2023;

•	 di pubblicare il presente provvedimento sui siti istituzionali; 
•	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                3879Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 del 15-1-2024                                                                                     


